СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЙЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]десятой сессии
от 23 июля 2021 года										№48

Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 06 июня 2017 года № 201-п «О проведения конкурсного отбора проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах», Уставом Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Кайлинского сельсовета» и разместить на официальном сайте Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Кайлинского сельсовета».

Глава Кайлинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области					                                       П.В.Чернов

Председатель Совета депутатов
Кайлинского сельсовета Мошковского района
Новосибирской области  				                                      Н.Д. Крупко

	Утверждено
решением десятой сессии
Совета депутатов
Кайлинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
шестого созыва
от 23 июля 2021 года №48

Положение
 о порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов

1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кайлинского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области определяет на территории Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области порядок назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов, как одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления.
	1.2. Под опросом граждан в настоящем Положении понимается способ выявления мнения граждан Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области и его учета при принятии решений по вопросам реализации инициативных проектов на территории Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
	1.3. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. Право гражданина на участие в опросе

	2.1. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста (далее – участники опроса).
	2.2. Гражданин имеет право участвовать в опросе независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений и принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.
	2.3. Жители Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области участвуют в опросе непосредственно. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта житель Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области имеет право проголосовать за 3 инициативных проекта, при этом за один проект должен отдаваться один голос.
2.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Никто не может быть принужден к выражению своего мнения и убеждений или отказу от них.
3. Принципы проведения опроса
	3.1. Граждане участвуют в опросе на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления.
	3.2. Подготовка, проведение и установление результатов опроса должны основываться на принципах открытости, гласности, объективности, научной обоснованности, строгого учета результатов опроса и возможности их проверки.
4. Вопросы, предлагаемые для вынесения на опрос
	4.1. Опрос может быть проведен по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта.
	4.2. Вопрос, предлагаемый для вынесения на опрос, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить возможность его множественного толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ.
	4.3. Вопросы, предлагаемые на опрос, не должны противоречить федеральному законодательству, законам и (или) иным нормативным правовым актам наименование субъекта РФ, уставу и нормативным правовым актам Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
5. Территория опроса
	5.1. Опрос может проводиться на всей территории Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области или на части его территории.
6. Инициатива проведения опроса
	6.1.Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Совета депутатов или главы поселения – по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Новосибирской области – для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области для объектов регионального и межрегионального значения.
3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
	6.2. Инициатива жителей Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области оформляется письменным обращением инициативной группы граждан, предлагающей инициативный проект.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов»

Разработка проекта решения Совета депутатов Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов» (далее – проект) обусловлена следующим:
Министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области объявлен конкурсный отбор проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области основанных на местных инициативах.
Конкурсный отбор проводится в соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от 06 июня 2017 года № 201-п.
Администрация Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области намерена принять участие в вышеуказанном конкурсном отборе, в связи с чем подготавливается заявка на участие в конкурсе.
Одним из необходимых документов для подачи заявки является решение представительного органа о проведении опроса граждан на территории Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом муниципального образования в соответствии п. 5 ст. 31 Федерального закона 131-ФЗ).
Для назначения опроса необходимо издать нормативно-правовой акт, регламентирующий проведение опроса на территории поселения.